² In antiquissimo Vat., ut sicut omnes in Adam moriuntur, ita et in Christo omnes vivificantur.

³ In uno codice Vat. deest proficiendo; in duobus autem miss. S. Petri omissuntur verba per pietatis augmentationem. Homil. Pauli Diac., renovantur pro renovatura.

⁴ Duo cod. S. Petri et Homil. Pauli Diac., dum in hoc corpore est.

⁵ Antiquissimus Vat., non parum.

⁶ In eodem cod., Sanctis operibus celebrantibus, resurrectionis Christi mereamur esse particeps, omisso intermedio Pauli texta: in quo, veteri pro veteris scriptis ex duabus miss. S. Petri.

⁷ Prima editio et unus cod. Vat. et alius Bon., initiatum.

^a Duo cod. S. Petri et Homil. Pauli Diac., dimittitur, vel mittitur deorsum. Mox, ad me ipsum scripsimus cum plerisque et potioribus mss. atque editis. Quesnellos; ad me: prima editio, mecum.

^b In mss. S. Petri, ad plebem.

^c Quoniam pro cum in iisdem codd. Prima editio, non forte quia. Unus Vat., quando.

^d Sic potiores et plerique nostri codices atque editi ante Quesnellos, apud quem, nutaret. In uno ms. S. Petri, nutaret præ nutaret scriptum videtur.

^e In duabus mss. S. Petri, Iudeorum. Dein, agebatur, correxiimus ex duabus mss. S. Petri, pro quo in vetustissimo Vat. scriptum est ageretur. Al., agebatur.

^f Haec postrema periodus deest in Homil. Pauli Diaconi.

^g Antiquissimus Vat., peccatum.

^h Editi et multi codd., potentissimum. Prætulimus lectio-

ctamus manifestandum, sed jam adoramus impletum. ^a Concurrentibus igitur ad eruditionem nostram et novis testimoniis et antiquis, dum quod propheta cecinuit tuba, evangelica pandit historia, et sicut scriptum est: *Abyssus abyssum invocat, in voce cataractarum tuarum (Ps. xlII)*; quoniam ad enarrandam gloriam gratiae Dei paribus sibi vocibus, utriusque Testamenti altitudo respondet; et quod erat sub velamine figurarum profundum, sit revelata ^c luce perspicuum. Si tamen inter illa ^d miracula Salvatoris, quae sub populorum gerebantur aspectu, pauci Veritatis presentiam sentiebant, ^e ipsique discipuli voluntariae Domini passione turbati, non evaserunt scandalum crucis sine tentatione formidinis; unde fides nostra intelligentiam sumeret, unde ^f conscientia robur acciperet, nisi quae facta cognoscimus, praedicta legeremus?

CAP. II. — Peracto igitur, dilectissimi, Salvatoris triumpho, et consummatis dispensationibus quas omnia veteris Testamenti eloquia **231** nuntiarunt, lugeat carnalis Judæus, sed spiritualis gaudeat Christianus: et festivitas, que illis conversa est in noctem, nobis coruscet in lucem; quoniam crux Christi eadem est et credentium gloria, et non credentium pena. Quamvis enim persequentiū furor nihil aliud in Dominum majestatis operatus sit, quam atrocem crudelitatem et immite supplicium; redemptis tamen ^g hac Domini passione verior justiorque laetandi est ratio quam dolendi. ^h Fuerit tunc discipulorum excusabilis pavor, nec diffidentiae culam apostolicus moeror inciderit, quando concurrentibus ad unum scelus Judæorumque principibus, superbis taurorum pinguium tumor, et proterva vitulorum petulantia saeviebat; quando sub oculis ovium, pastoris justi sanguinem ⁱ frementium bestiarum rabies expetebat; quando denique etiam ipse, qui pati venerat, de nostræ naturæ communione dicebat: *Tristis est anima mea usque ad mortem (Matth. xxvi, 38)*. Nunc autem postquam i per susceptionem infirmitatis potentia est clarificata virtutis, nulla fidelium modestitudine paschalis est ^k ob-

^a Ita ex duobus mss. S. Petri. Alias continuatur periodus antecedens, omisso igitur.

^b Sic omnes nostri codices et editi ante Quesn., apud quem, suarum.

^c Duo codd. S. Petri et alius Vat., *voce*.

^d Quesnellus, *pericula*. Retinuimus lectionem ante vulgatam, quam omnes nostri mss. approbant. Mox, pro si tamen, antiquissimus Vat. præfert. Si autem Cod. Vercell. et exempl. Pauli Diac., *Sicut tamen*.

^e In duobus mss. S. Petri, *ut et ipsi discipuli.... non evaserint*.

^f Ita Quesnellus ex quatuor suis codd., ut etiam legitur in aliquot nostris mss., ac præserit in antiquissimo Vat. et exempl. Pauli Diac. Anteriores editiones cum aliis codd., *constancia*. Paulo post, *prædicata pro prædicta* in mss. S. Petri.

^g In vetustissimo Vat. et in prima editione deest hac.

^h Ms. Vercell. et exempl. Pauli Diac., *Fuerat*, et paulo post, *inciderat*.

ⁱ Cod. Corbeiensis Quesnelli, *saevientium*.

^j In duobus codd. S. Petri *susceptio*, ita ut potentia ablative casu efferratur. Editiones ante Quesnel-

A suranda solemnitas; nec cum tristitia nobis gestorum ordo recolendus est, cum ita Dominus usus sit malitia Judæorum, ut de intentione facinoris, voluntas sit ^l impleta miserentis. Si autem in exitu Israel de Ægypto agni sanguis fuit restitutio libertatis, et sacratissima est facta festivitas, que per hostiam pecudis iram ^m averteret *vasiatoris*; quanta populis Christianis concipienda sunt gaudia, pro quibus omnipotens Pater Filio suo *unigenito non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum (Rom. viii, 32)*; ut in occasione Christi, Pascha esset verum, et singulare sacrificium, quo non ex dominatione Pharaonis unus populus, sed ex diaboli captivitate totus mundus eruitur.

CAP. III. — Hoc igitur illud est, dilectissimi, sacramentum, cui ab initio omnia sunt simulata mysteria. ⁿ Nunc sanguis justi Abel mortem summi Pastoris eloquitur, et in parricidio Judæorum Cain interfector fratris **232** agnoscitur (*Gen. iv, 8*). Nunc diluvium et Noe arca (*Ibid. vii, 17*) manifestat, quid sit renovationis in baptismo, et quid salutis in ligno. Nunc Abraham gentium pater promissos acquirit heredes; et in semine ejus, non germen carnis, sed fidei propago benedicitur (*Gen. xii, 18; Rom. iv, 11*). Nunc ad prænuntiatum festis omnibus festum sacer novorum mensis ^o emituit, ut in quo accepit mundus exordium, in eodem haberet Christiana creatura principium. Quamvis igitur ^p furentes Judæi fecerunt in Dominum Jesum quæcumque voluerunt, et suscepiti hominis veritatem nullis eorum ausibus potestas divina subtraxerit; patientia tamen Domini consilii sui munus implevit, et pertinacia sacrilegæ crudelitatis profecit operi Salvatoris: quod non Scribæ, non Pharisæi, nec summi intellexere pontifices: ^q *Si enim cognovissent, numquam Dominum majestatis crucifixissent (1 Cor. ii, 8)*. Nec ipse ^r itaque diabolus intellexit, quod saeviendo in Christum, suum destrueret principatum, quia antiquæ fraudis jura non perderet, si se a Domini Jesu sanguine contineret. Sed malitia nocendi ^s avida, dum irruit, ruit; dum capit, capta est; dum persequitur mortalem, incidit

lum cum mss. posteriorum collectionum, *susceptione*. Lectionem *textus antiquissimus Vat.* cum aliis nos-tris cod. præfert.

^k Prima editio et duo mss. S. Petri, *observanda*.

^l *Vetustissimus Vat.*, *implenda*.

^m In eodem codice, *verterat*. Mox, pro *qua* ^o *populi*, in codice Vercell., *quanto magis populi*.

ⁿ In exempl. Pauli Diac., *Nam sanguis*. Mox in cod. Vercell., *morte pro mortem*.

^o Homil. Pauli Diac. et alius cod., *emicit*.

^p In eodem *Homiliario*, *frementes*. Mox, pro *fecerunt*, in aliquibus codd. et prima editione, *fecerint*, quod congruit cum subsequenti, *subtraxerit*. Dein, pro *voluerint*, prima editio et Homil. Pauli Diac., *voluerint*.

^q In antiquissimo Vat., *Si enim intellexissent*. Mox, *gloriæ pro majestatis*, erat in editis ante Quesnelli, ut in codd. posteriorum collectionum nec noui in exempl. Pauli Diac. At potiores et antiquiores no tri *majestatis* præferunt.

^r Cod. Vercell. delet *itaque*. Postea, *qui pro quia*, in plerisque editis et in eodem Vercell.

^s Editio ante Quesn., cum quibusdam codd., *andus*,

in Salvatorem. Invenit sane in illo molimine • imprudentis audacie dignum cooperatorem, dignumque consortem, cum impius Judas maluit minister esse diaboli quam apostolus Christi, quem non timoris perturbatione deseruit, sed pecuniae cupiditate distraxit.

CAP. IV. — Videte, dilectissimi, et prudenter inspicite quæ germina et quales fructus de avaritiae stirpe nascantur, quam merito Apostolus radicem omnium malorum esse b definiuit (*I Tim. vi, 10*); quia nullum peccatum sine cupiditate committitur, et omnis illicitus appetitus, istius aviditatis est morbus. Amori pecuniae c vilis est omnis affectio, et anima lucri cupida etiam pro exiguo perire non metuit; nullumque est in illo corde justitiae vestigium, in quo sibi avaritia fecit habitatculum. Hoc perfidus Judas inebriatus veneno, dum sitit lucrum, pervenit **233** ad laqueum : et tam stulte impius fuit, ut trigni argenteis et Dominum venderet et Magistrum. Cum autem se ad excipiendum iniquitatis judicium Dei Filius præbuisset, beatus apostolus Petrus, cuius fides ea devotione servebat, ut Dominus et compati paratus esset et commori, ancilla sacerdotis calumniante perterritus, d ex infirmitate periculum negationis incurrit : ob hoc, sicut apparet, hæsitare permisus, ut in Ecclesiæ principe remedium pœnitentiae conderetur; et nemo auderet de sua virtute considere, quando mutabilitatis periculum nec beatus Petrus potuisset evadere. Dominus autem Jesus, qui intra pontificale concilium solo corpore tenebatur, trepidationem discipuli foris positi divino vidit intuitu; et e parentis animum, mox ut resperxit, erexit, et in fletu poenitutinis incitavit. Felices, sancte apostole, lacrymae tuæ, que ad di luendam culpam negationis, virtutem sacri habuere baptismatis. Affuit enim dextera Domini Jesu Christi, quæ labentem te, priusquam e dejicereris, exciperet, et firmitatem standi in ipso cadendi periculo recepisti. Vidi in te Dominus non fidem b victimam, non dilectionem aversam, sed constantiam fuisse turbatam. Abundavit fletus, ubi non defecit affectus, et fons charitatis lavit verba formidinis : nec tardatum est remedium abolitionis, ubi non fuit judicium voluntatis. Cito itaque in soliditatem suam rediit i petra, tantam recipiens fortitudinem, ut quod tuum in Christi expaverat passione, in suo post suppicio

ita ut hoc adjективum referatur ad diabolum, et eadem ratione, *captus est pro capta est*. Dein, et dum persequitur in Homil. Pauli Diac.

• Prima editio et cod. Bon., *impudentis*, et postea, *discipulus pro minister*.

• Prima editio, *definit*.

• Cod. Vercell., *vigilis*. Dein pro fecit prima editio facit *habitatculum*.

• Duo mss. S. Petri, cod. Vercell. et Homil. Pauli Diac., *infirmitatem negationis incurrit*.

• Al. *consilium*, quod pro cœtu consulentium nonnumquam sumitur.

• Antiquissimus Vat., *pavitantis*.

• MSS. S. Petri, *decideres*. Mox in Homil. Pauli Diac., et qua firmitatem.

• Vulgati ante Quesnellum fictum cum mss. col-

A non timeret. I Per Jesum Christum Dominum nostrum, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO LXI [Al. LIX].

De Passione Domini X.

SYNOPSIS. — I. Quam vane de affectato regno accusatus est Christus. — II. Quidquid egit Christus, divinæ potestavis fuisse, non terreni regis. — **234** III. Cur Christus mulierum lacrymas compescuerit. — IV. Quomodo Christus supplicia in hostem suum retorserit. — V. Blasphemones in Christum Judæos omnes creature condamnauit; et eos omnibus religionis sacramentis privatos velum acissum demonstrat.

CAP. I. — Cum multis modis, dilectissimi, Judaica impietas laboraret, ut k causam aliquam perpetrandi

B in Dominum Jesum sceleris inveniret, et mendacia, quæ falsi testes injustis sacerdotibus famulando protulerant, nihil quod morte dignum esset afferrent; hoc quasi insuperabile repererunt, ut Dominum mundi, affectati regni invidia perungerent. Cumque Pilatus Jesum, quem frustra videbat argui, vellet m absolvit, calumniose et minaciter conclanarunt: *Si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris: omnis enim qui se regem facit, contradicit Cæsari* (*Joan. xix, 12*). Stultam insimulationem imprudenter, Pilate, timuisti. Sed formidabile fuerit nomen regium, ut pro imperio Cæsaris opprimi debuerit novæ militio potestatis, si dominandi consilium tyrranicus tibi prodidit apparatus, si provisio armorum, si congregatio divitiarum, si praesidia detecta sunt militum.

C Quid eum gravari sinis de affectata potentia, enjus specialis fuit de humilitate doctrina? Romanis legibus non contradixit, censem subiit, didragma solvit, vinctigalia non inhibuit, quæ Dei sunt Deo, et quæ sunt Cæsaris Cæsari reddenda constituit; paupertatem elegit, obedientiam suasit, mansuetudinem prædicavit: hoc est vere, non Cæsarem impugnare, sed juvare.

CAP. II. — Verumtamen ne in totum inanis videatur Judæorum objectio, discute diligentius, præses, quid de Domini Jesu operibus notum sit, quid de potestate competitum. Cæcis visum, surdis auditum, claudis gressum, mutis donavit eloquium, febres abegit, dolores resolvit, dæmonia ejicit, mortuos vivificavit, mari et ventis, ut quiescerent, imperavit D (*Math. viii, 27*). Magnum prorsus regem ista demon-

lect, 3 et 4. Potiores vero nostri codd. et præcipue Lectionaria S. Petri, *victani*.

• Sie omnes nostri codd. cum exemplo Pauli Diac. et editiones omnes ante Quesn. Qua vero auctoritate ille nullam variantem indicans supposuerit Petrus, ignoramus.

• Clavislam adjecimus ex antiquissimo Vat.

• Ita cum Quesnello potiores nostri codd. Cæteri vulgati, occasionem.

• Unus cod. S. Petri, *prætulerant*. Vercell., *pro viderant*.

• Prima editio, *absolvere*.

• Unus ms. Vat., *stulta insimulatione*.

• Particula sed omittitur in Vat. 3835. Prima editio, si formidabile fuit. Mox et pro imperio in eadem editione et in eodem vetustissimo Vat.

strant, qui non humanum = excellit potentia, sed virtute divina. Nam ergo Iudei obiectant potestatum, commutent actionem suam, et hoc proferant utrum, 235 quod terret corde. Quare de ferrenis calumniantur, qui coelestia persequuntur? Quamvis ergo Pilatus onerosum sibi invidiosumque sentiret, quod ethi Iudei de negligenti amicitiae Cæsaris impetrabant, aliquando tamen furorem ipsorum mitigare conatus est: et ideo Dominum Iesum diversis contumelias affici aut permisit, aut jussit, ut satiata iniquitas de innocentis injuriis ulterius non sciret. Sed pertinax malitia propriis crescebat augmentis, et in quem obtinuerat jus illusionis, exigebat et mortis. Unde cum et suimi sacerdotes, et principes Iudeorum, omnisque multitudo crebris vocibus acclamarent: *Crucifige, crucifige, tradiit Iesum persequensium voluntati, Barabbæ illis latroni dimissio, ut qui in die festo auctorem interficiebant vitæ, impunitas eis praestaretur homicidæ.*

CAP. III. — Eunte itaque, dilectissimi, ad locum clarificationis suæ Domino, et misericordia ab impiorum tabernaculis exeunte, ut adimpleretur quod scriptum est: *Longe a peccatoribus salus (Ps. cxviii, 155), sequebatur eum multitudo populi, et mulierum plangentium et lamentantium eum (Luc. xxiii, 27).* Solèt enim sexus infirmior, etiam pro iis qui morte sunt digni, in lacrymas commoveri, et damnatorum exitus, pro naturæ communis consideratione misereri. Sed istum sibi planctum Dominus Iesus dignatur impendi, quia non decebat luctus triumphum, nec lamenta victoriam. Denique conversus ad eas, *Filiæ, inquit, Jerusalem, nolite flere super me, sed super vosmetipas, et super filios vestros flere. Quia venient dies, in quibus dicent: Beatus steriles, et ventres qui non generunt, et ubera quæ non nutririunt. Ubi est tristitia crucis? Ubi formido morituri? Non terret passuri animum hora supplicii, et docens nullam pro se flendi esse rationem, indicit paenitentiam, denuntiando vindictam. Non est, inquit, quod dolere in me, Jerusalem filiae, debatis; pro vobis plangite, et pro vestris filiis ejulate. Super illos fundatur iste ploratus, quos tales viscera v-*

^a Cod. Vercell., excellat.

^b Id est accusationem suam, voce actionem ex foro translata, ut in postilla Quesnello rhonuit. Sane accusationem suam exhibet prima editio, et in margine cod. Veronensis 214.

^c Vox misericordia deest in ms. Veronensi: Paulo post, *Longe est a peccatoribus salus in vulgatio ante Quesnel. et non paucis codd.*

^d Pronomini eum, quod erat in editis ante Quesn., revocavimus ex antiquissimo Vat. et aliis probis notæ codicibus. Deest tamen in Vercell. et in duabus Vat.

^e Cod. Veron., *dies in te, quibus dicitur. Duo codd. S. Petri et unus Vat., dicuntur. Dein non lactaverunt in editis ante Quesn. et in nonnullis codd. Lectionem non nutritunt, a Quesn. ex suis mss. inductam, etiam plerique nostri libri approbant.*

^f Quædam editiones et aliquot codd., fundantur isti ploratus.

^g Sic cum Quesnello et prima editione plures et praestationes nostri codices. Al., *de salute.*

^h Editi ante Quesnel. et aliqui codd. addunt et temeritate; non tamen antiquissimus Vat. nec Vercell.

Astra prepererunt. Lugendum plane vobis est, 236 non de Salvatore credentum, sed de impietate & peregrinatione. Ego crucem volens patior, et mortem in me, quam sum pereempturus, admitto. Nolite fieri pro mundi redemptione mortuentem, quem id maiestate Patris videbitis judicantem.

CAP. IV. — Exaltatus ergo Christus Iesus in ligno fecerunt mortem in mortis auctorē, et omnes principatus, adversaque virtutes, per objectionem passibilis carnis elisi, et admittens in se antiqui hostiles audaciām, qui in obnoxiam sibi sciendo natūram, etiam ibi exactior aitius est esse debili, ubi nullum potuit vestigium invenire peccati. Evacuatū est igitur generalē illud venditionis nostræ et lethale estrographum, et pactum capillitatis in jus transiū Redemptoris. Clavi illi, qui manus Domini pedesque transfoderant, perpetuis diabolum fixere vulneribus, et sanctorum poena membrorum iniuricarum fuit interfectio potestatum: sic suam Christo consummante victoram, ut in ipso et cum ipso omnes, qui in eum crederent, triumpharent.

CAP. V. — Cum ergo Dominus crucifixi corporis elevatione sublimis, reconciliationem mundi exequeretur in quadam arcè supplicii, latronemque conversum ad paradisi vocaret habitaculum; vos, principes Iudeorum, legisque doctores, nec conscientiae impietate compuncti, nec effectu sceleris mitigati, fixuris clavorum addebatis tela linguarum, diceentes: *Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere. Si rex Israel est, descendat nunc de cruce, et credimus ei (Matth. xxvii, 42).* Sed his vocibus vestris stultis atque blasphemis reddunt omnia elementa responsum, et utram simul in votū sententiam ferunt eccl̄am, terrā, sol, & sidera, quæ indignos vos suo ministerio protestantur terribili motu, insolitoque defectu tenebras mundo vestre cœlestis ostentant (*Ibidem*). Quod si pro ad arguendum vos nec cœlestia, nec inferna sufficiunt, et criticem Christi imaginis potuerunt petrae aliquæ monumenta, quæ corda vestra scintire; saltem quod in templo factum est, scienter advertere. 237 Vélatum, cuius objectu & intercludantur sancta sanctorum, à summō usque ad ima aliisque mss.

ⁱ Quidam mss. cum editis Quesnello anterioribus pro ergo habent autem.

^j Antiquissimus Vat., per objectionem passibilis carnis insutus.

^k In Vercellepsi omittuntur verba admittens in se usque ad periodi finem.

^l Cod. Veron., confirmante.

^m Idem cod. Veron., pietate. Mox editi, effectu sceleris. Melius, effectu sceleris, ex duobus mss. S. Petri ac tribus Vat.

ⁿ Particulam simul inserimus ex duobus mss. S. Petri, antiquissimo Vat., Vercell., Veron. et Vat. collect. b. Unus Vat. collect. & pro simul habet scilicet, quod editionum omissionem confirmat.

^o Editi habebant sideraque, indignos vos sub ministerio protestantes terribili motu; etc. Melior visa est lectio duorum codicum S. Petri. Mox pro ostendente editi ante Quesn. cum quibusdam mss. ostendunt.

^p Cod. Veron. et alias Vat., ad arguendos vos.

^q Editi ante Quesn., includebantur.

disruptum est, et sacrum illud mysticumque secretum ^a quo solus sumimus pontifex Iesus fuerat intrare, reseratum est, ut nihil jam esset discretionis, ubi nihil resederet sanctitatis. Repudiatus itaque vos debutistis agnoscere, et omne jus sacerdotii perdidisse, quia verum erat quod Veritas vobis dixerat: Si credereis Moysi, credereis et mihi (*Joan. v. 46*). Merito ergo vos Testamentum ultrumque condemnat, et gratia vacuatos, et lege privatos, qui ideo resistitis novis, quia non credidistis antiquis. Nos autem, dilectissimi, qui ab ignorantia tenebris liberati, fidei lumen accepimus, et in novi Testamenti hereditatem per electionem adoptionis intravimus, ^d in festitatem, quam carnalis Israel perdidit, gaudemus: quoniam Pascha nostrum immolatus est Christus (*I Cor. v. 7*); per cuius ineffabilem gratiam omnium charismatum benedictione ditamur, et ita in novitatem a vetustate transferimur, ut non solum paradisi resiliemur habitaculo, sed etiam regni coelestis glorie præparemur, adjuvante Domine nostro Iesu Christo, qui cum Patre et sancto Spiritu vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO LXII [Al. LX]:

De Passione Domini XI; Dominica die Habitus.

Synopsis. — I. Quantid sit humani intellectus habetudo ad mysteria contemplanda. — II. Fidem incarnationis per symbolum edoceri. Soliditas fidei Petri, ob quam Petrus Ecclesiæ fundatum constitutas est. — III. Diabolum malignitate sua esse decipit. Orationem Christi pro intimis eis ad fidem, predicante Petro, adduxisse. — IV. Christo pro omnibus impis mortuo, Judas etiam potuisset consequi remedium, si non festinaret ad laqueum. — V. mortem Christi in Iudeorum mente crudelē, ²⁸³ in mercenariis virtute esse mirabilem.

CAP. I. — Desiderata nobis, dilectissimi, et universo optabilis mundo adest festivitas Dominicæ passionis, quæ nos inter exultationes spiritualium gaudiorum silere non patitur: quia etsi difficile est de eadem re saepius digne apteque disserere, non est tamen liberum sacerdoti, in tanto divinæ misericordiae saecramento ^f fidelis populi auribus subtrahere sermonis officium, cum ipsa materia, ex eo quod est ineffabilis, fandi tribuat facultatem; nec possit deficere quod dicatur, ^g de qua numquam potest satis esse quod dicitur. Succumbat ergo hu-

^a Ita ex duabus miss. S. Petri et Veron., nec non apud Joannem Lateranensis ecclesiæ diaconum, qui similiter legisse videtur in Lectionariis basilicæ Lateranensis. Exstat tom. II Musæi Italici Mabillon. pag. 565. Alias, quod solus.

^b Ms. Veron., crediderills. Mox credetis forsitan et mihi in cod. Vercell.

^c Antiquissimum Vt. et noster Veron., vacuus. Deinde redditus pro resistitis in prima editione et ms. Bon.

^d Præpositus in omittitur in antiquissimo Vat. Unds cod. S. Petri et alius Böhl., festibilitatem... galudeamus nos acceperisse, quoniam, etc.

^e Ita emendavimus ex iss. duabus S. Petri et Vercell. Al., de eddē solennitate.

^f Sic cum Quesnello nullum codicem indicante tres antea latitudi coddicēs. Antea editi et aliqui codd., fidelibus populis subtrahere.

^g Vulgati et quidam codd., dum numquam. Præstitus auctoritatem duorum miss. S. Petri et unius

manū infirmitas gloriae Dei, et in explicandis operibus misericordiæ ejus, imparem se semper inveneriat. Laboremus sensu, haereamus ingenio, desciemus eloquio: bonus est ut nobis parum sit quod etiam recte de Domini majestate sentimus. Dicente enim propheta: Quæsite Dominum et confirmamini, querite faciem ejus semper (Ps. civ, 4), nemini praesumendum est quod totum quod queritur invenerit, ne desinat propinquare qui cessavit recessere. Quid autem inter omnia opera Dei, in quibus humanæ admirationis satigator intentio, ita contemplationem mentis nostræ et oblectat et superat, sicut passio Salvatoris? De cuius omnipotentia, quæ ei cum Patre unius et æqualis essentia est, quoties, ut possumus, cogitamus, mirabilior nobis sit in Deo humilitas quam potestus; et difficultas capitor divinæ majestatis exinanitio, quam servilis formæ ^h in summa proœctio. Sed multum nos ad intellectum jutat, quod licet aliud sit Creator, aliud creatura, aliud Deitas inviolabilis, aliud caro passibilis; in unam tamen personam ⁱ concurrat proprietas utriusque substantiae, ut sive in infirmitatibus, sive in virtutibus, ejusdem sit contumelia, cuius et gloria:

CAP. II. — Hac fideli regula, dilectissimi; quam in ipso exordio Symboli per auctoritatem apostolicæ institutionis accepimus, Dominum nostrum Jesum Christum, quem Filium Dei Patris omnipotentis uniuersum dicimus, eundem ^j quoque de Spiritu sancto natum ex Maria virgine confitemur; nec ab ejusdem ^k majestate discedimus, cum ipsum crucifixum et mortuum, et die tertia ereditus secessitatum. Omnia enim quæ Dei sunt, et quæ hominis, simul et humanitas explevit et deitas: ut dum passibili impossibilis inest, nec virtus ^l in infirmitate affici, nec infirmitas possit in virtute superari. Merito beatus Petrus apostolus in hujus unitatis confessione laudatus est: ^m qui, cum Dominus quid de ipso intellegenter discipuli, scrutaretur, omnium celeriter ota præveniens, Tu es, inquit, Christus Filius Dei vbi. Quod uique non revelante vidit carne, ⁿ nec sanguine, quorum objectu interiores oculi poterant impediiri, sed ipso Spiritu Patris in corde operante credentis, ut ad regimen totius Ecclesiæ præparatus, primum disceret quod doceret, et ^o pro soliditate

D Vercell., nec non Bonon. ac primæ editionis, in quibus de qua ad materiam refertur.

^k Cod. Vercell. delet in, ita ut adjectivum summum cum substantivo proœctio copuletur.

^l Quidam thss., coquettit. Mox ut desideratur in Vercell. codice.

^m In mss. Vat. collect. 3 deest quoque, et pro ex Maria legitur et Maria.

ⁿ Præpositionem in hic et ante vocem virtute suppleximus ex duabus miss. S. Petri, quibus concinit cod. Vercell. cum eam præminentia voci virtute: omitti autem potuit ante vocem infirmitate more librarii familiari ob concursum initialium litterarum in.

^o Sic emendavimus ex posterioribus nostris codd. et editis ante Quesn. apud quem legitur cui.

^p Duo codd. Valicant et prima editio, vel sanguine. Post pauca quidam codd., primus disceret, forte melius.

^q Hunc locum et Quesnelli postillam huic loco

fidei, quam erat prædicaturus, audiret : *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam* (*Matth. xvi, 16*). Christianæ igitur fidei fortitudo, quæ portas mortis super inexpugnabilem petram ædificata non metuit, unum Dominum Jesum Christum, et verum Deum, et verum hominem constitutus; eundem credens filium Virginis, qui auctor est matris; eundem natum in fine sæculorum, qui creator est temporum; eundem Dominum omnium virtutum, et unum de stirpe mortalium; eundem peccati nesciū, et in similitudine carnis peccati pro peccatoribus immolatum.

CAP. III. — Qui ut humanum genus vinculis mortiferæ prævaricationis absolveret, et sœvienti diabolo potentiam suæ majestatis occuluit, et infirmitatem nostræ humiliatis objecit. Si enim crudelis et superbus inimicus consilium misericordiae Dei nosse potuisset, Judæorum animos mansuetudine potius temperare, quam injustis odiis studiisset accendere; ne omnium captivorum amitteret servitutem, dum nihil sibi debentis persequitur libertatem. Fessellit ergo illum malignitas sua: intulit supplicium Filio Dei, quod cunctis filiis hominum in remedium verteretur. Fudit sanguinem justum, qui reconciliando mundo et pretium esset et poculum. Suscepit Dominus, quod secundum **240** propositum suæ voluntatis elegit. Admisit in se impias manus furentium, quæ dum proprio incumbunt sceleri, famulatæ sunt Redemptori. Cujus etiam circa interfectores suos tanta erat pietatis affectio, ut de cruce supplicans Patri, non se vindicari, sed illis postularet ignosci, dicens : *Pater, dimitte illis, quia ne-
sciunt quid faciunt* (*Luc. xxiii, 34*). De cuius utique orationis potentia fuit, ut prædicatio Petri apostoli, ex iis qui dixerunt : *Sanguis illius super nos et su-
ver filios nostros* (*Matth. xxvii, 25*), multorum ad poenitentiam corda converteret, et uno die baptizarentur tria sere millia Judæorum (*Act. ii, 41*); fieretque omnium cor unum et anima una (*Ibid. iv, 32*), pa-
ratorum jam pro eo mori quem poposcerant crucifigi.

CAP. IV. — Ad hanc indulgentiam traditor Judas pervenire non potuit: quoniam perditionis filius, cui diabolus stabat a dextris (*Ps. cxvii*), prius in desperationem transiit, quam sacramentum generalis

affixam expendimus in observationibus ad sermo-
nem tertium.

^a Sic duo codd. S. Petri et apud Remigium Lugdunensem de tribus epistolis c. 19. Alias, *ignoscere*.

^b In uno cod. Vat. et in Bonon., *hujus*. In alio Vat. et apud Remigium, *eius*.

^c Prima editio ignorat forte

^d Ita emendavimus ex duobus mss. S. Petri. Al., *nunc furti fraudum dedito*.

^e Sic melius ex iisdem mss. et alio Vat. In editis et nonnullis codd., alia interpunctione, insederat, *vec piis acceptinverat*. In duobus Vat., *accepterat pro
accipiteraverat*.

^f (od.) Vercell. et prima editio, *paralytico sa-
nato*. Mox editi ante Quesn., *Confide, fili, remittun-
tur tibi peccata tua*. Lectionem ab eo inductam et a nobis retentam exhibent duo codd. S. Petri et alias

A redemptionis Christus impleret. Nam mortuo pro omnibus impiis Domino, potuisset etiam ^a forte hic consequi remedium, si non festinasset ad laqueum. Sed maligno cordi, ^d et nunc furti fraudibus dedito, nunc parricidalibus commerciis occupato, nihil umquam documentorum misericordia Salvatoris inse-
B derat. ^e Impiis acceptaverat auribus Domini verba dicentis : *Non veni vocare justos, sed peccatores* (*Matth. ix, 13*); et : *Filius hominis venit querere et salvare quod perierat* (*Luc. v, 32*); nec intellexerat clementiam Christi, qui non solum corporeis infirmitatibus medebatur, sed etiam vulnera debilium curabat animarum, dicens ^f paralytico : *Constans esto, fili, remissa sunt tibi peccata tua* (*Matth. ix, 5*); di-
cens et oblate sibi adulteræ : *Nec ego te condemnabo, vade et amplius noli peccare* (*Joan. viii, 11*); ut per omnia opera sua ostenderet, in illo adventu suo salvatorem mundi se venisse, non judicem. **A** quo intellectu alienatus impius traditor, insurrexit in semetipsum ^b, non judicio poenitentis, sed furore pereuntis : ut qui vita auctorem intersectoribus vendidisset, in augmentum damnationis suæ etiam moriendo peccaret.

C **CAP. V.** — Quod ergo falsi testes, quod cruenti principes, quod impii sacerdotes ^c in Dominum **241** Jesum Christum ministerio ignavi præsidis et famulatu imperiæ cohortis egerunt, et detestandui uni-
versis sæculis, et amplectendum fuit. Crux enim Domini, sicut ⁱ in Judæorum era mente crudelis, ita est in Crucifixi virtute mirabilis. Furit in unum populus, et misereatur omnium Christus. Quod sæ-
vitia infertur, ^k voluntate suscipitur : ut licentia fa-
cinoris æternæ opus impleat voluntatis. Unde om-
nis ordo rerum gestarum, quem plenissime evange-
lica narratio ^l percurrit, ita fidelium est accipiendus auditu, ut salva **242** fide actionum, quæ tempore
Dominice passionis impletæ sunt, intelligamus non solum remissionem peccatorum in Christo comple-
tam, sed etiam formam justitiae esse propositam.
^m Verum, ut hoc diligentius, juvante Domino, disser-
etur, hæ sermonis portio in quartam sabbati reser-
vetur. Aderit ut speramus, gratia Dei, quæ nos oran-
tibus vobis faciat promissa complere: per Dominum
nostrum Jesum Christum, qui cum Patre et Spiritu
sancto regnat in sæcula sæculorum. Amen.

D Vercell.

^a Sic nostri codices et editi omnes ante Quesn. apud quem, *et amodo noli peccare*.

^b Quesnellus post voces in semetipsum addidit *impius*, quam vocem nec nostri codd. nec *antea* editi exhibent.

^c Erat in editis, uti in aliquibus mss., in *Domini Jesu Christi mysterio ignavia præsidis et famulatu*. Veram lectionem hausimus ex duobus S. Petri codi-
cibus.

^d Unus ms. Vat., *in invidorum*.

^e Placuit voluntate pro potestate reponere ex ms.
S. Petri.

^f Duo codd. Vat. et prima editio, *percucurrit*.

^g Sequentia usque ad finem desunt in ms. Vercel-
lensi.

ADMONITIO IN TRES SERMONES SEQUENTES.

Post antecedentem sermonem perturbatus erat in editis, sicut et in non paucis mss. aliquot subsequentium sermonum ordo, qui propterea a nobis plane immutandus fuit. Antecedenti sermoni subjiciebatur sermo cui initium ei. Omnia quidem tempora. Sub fine vero sermonis antecedentis promittitur alius sermo feria quarta habendus, in quo S. Leo ita se locuturum spondet, ut salva fide actionum, quæ tempore Dominicæ passionis implete sunt, intelligamus non solum remissionem peccatorum in Christo completam (quod eo sermone statuerat), sed etiam formam justitiae esse propositam; quod in feria quartam exponentum remittit. De hoc autem nihil in sermone Omnia quidem tempora in editis subjecto; quin in ipso alius pariter sermo feria quarta habendus promittitur, qui a nobis postea indicabitur. At sermone sequenti, Gloria, dilectissimi, cap. 1, et promissionis mentionem facit, et addit: Quæ Dominica passio omnes nos et redemit, et docuit, ut unde datum est pretium, inde et justitia sumeretur. Et cap. 3: Et sacramentum condidit et exemplum, ut unum apprehenderent reboscendo, alterum sequerentur imitando, quæ ad propositam justitiae formam referuntur. Hic igitur sermo, velut anterioris sermonis portio in quartam sabbati reservata, non erat disjungendus. Post hunc dabimus sermonem, Omnia quidem tempora, die Dominicæ habitum contra Eutychianos; in cuius fine cum aliis sermo eadem super re feria quarta adjiciendus dicatur, nec statim subjectus inveniretur in editis, nos subjecimus. Deprehendimus autem hunc sermonem esse illum qui incipit: Sermonem, dilectissimi, de gloria Domini nostri Iesu Christi passione promissum; ubi S. ponifex in Eutychis errorem pariter disserit. Enimvero hos duos sermones ob continuationem velut unum habendos, patet ex epist. 124 et 165, in quibus postquam S. Leo duo fere integra postrema capita 3 et 4 descripsit ex sermone, qui incipit: Omnia quidem tempora, continuo subjicit fragmentum primi capituli ex alio sermone, qui inchoat: Sermonem, dilectissimi; unde alter alterius est portio. Hoc omnia confirmat ordo qui invenitur in duabus antiquis mss. Lectionariis basilicæ S. Petri, num. 105 et 107, ubi inter sermones de Passione post sermonem, Desiderata nobis, subditur: Gloria, dilectissimi; dein: Omnia quidem tempora; ac postea, Sermonem, dilectissimi, de gloria, etc. Idem etiam ordo exhibetur in tribus aliis codicibus præstantis collect. 2.

243 SERMO LXIII.

De Passione Domini XII; habitus feria quarta.

STOP-IS. — I. Non sola sua potentia pugnat esse a Christo, sed ex humilitate nostra, ut justitia servaretur. — II. Quidquid habemus adimplesum, id antiquos habuisse obumbratum; unamque fidem ac spem esse omnium. — III. Inseparabile esse unionem Christi cum utroque corpore suo, naturali et mystico. — IV. Hoc maxime Christiano entendum, ut caput suum imitetur. — V. Sola præcepta cæremoniales esse mutata; gratiam autem datam ad moralia. — VI. Christum innumeros sibi filios baptismi parere, in quo mortis et resurrectionis imago eluet. — VII. Omne Christiani meritum, gloriam esse Christi; qui quos carne sua pascit, spiritu etiam agit et regit.

CAP. I. — Gloria, dilectissimi, Dominicæ passionis, de qua nos etiam hodie locuturos esse promisimus, humilitatis maxime est miranda mysterio; quæ omnes nos et redemit et docuit: ut unde datum est pretium, inde et justitia sumeretur. Omnipotentia enim Filii Dei, ^a qua per eamdem essentiam æqualis est Patri, potuisset humanum genus a dominatu diaboli solo imperio suæ voluntatis eruere, nisi divinis operibus maxime congruisset, ut nequitiae hostilis adversitas de eo quod vicerat vinceretur, et ^b per ipsam naturam naturalis repararetur libertas, per quam generalis fuerat illata captivitas. Dicente autem evangelista quod *Verbum caro factum est, et habuit in nobis* (Joan. 1, 14); et dicente Apostolo quod *Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi*

A(III Cor. v, 19): ostensum est, quia Unigenitus summi Patris tale iniit cum humana humilitate consortium, ^c ut suscepta nostræ carnis animæque substantia unus atque idem Dei Filius permaneret, nostra augendo, non propria ^d: quia infirmitas erat provehenda, non virtus: ut cum suo Creatori creature esset unita, nihil **244** assumpto divinum, nihil assumtum decesset humanum.

CAP. II. — Hoc consilium misericordiae et justitiae Dei, licet in præteritis sæculis quibusdam velaminibus fuerit obumbratum, non tamen ita obtectum est ut sanctorum, qui ^e ab initio usque ad adventum Domini laudabiles existenterunt, intellectui negaretur: cum et propheticis verbis, et rerum gestarum significacionibus, salus quæ in Christo erat ventura, promissa sit; quam non solum qui prædicabant adepti sunt, sed omnes etiam qui prædicantibus crediderunt. Una enim fides justificat universorum temporum sanctos, et ad eamdem ^f spem fidelium pertinet, quidquid per mediatorem Dei et hominum Jesum Christum (I Tim. ii, 5), vel nos confitemur factum, vel patres nostri ^g adoravere faciendum. Nec inter Judæos atque gentiles illa ^h distinctio est. Siquidem, sicut ait Apostolus, *circumcisio nihil est, et præputium nihil est, sed observatio mandatorum Dei* (Rom. ii, 25; I Cor. vii, 19); quæ si cum integritate fidei serventur, veros Abraham filios, id est perfectos faciunt Christianos, dicente eodem Apostolo: *Quicumque*

^a In duabus mss. Vat., in Vercell. et in Homil. Pauli Diac. ac prima editione, quæ per eamdem.

^b Ita cum Quesn. duo mss. S. Petri et unus Vat. Antea editi cum aliis codd. et Homil. Pauli Diac., per ipsam materiam.

^c In cod. Vercell., per susceptam nostræ carnis animæque substantiam.

^d Idem Vercell. cod. addit, *relinquendo*; male, ut lignet ex consequentibus, quia infirmitas erat proprehensa, non virtus, quæ ad augmentum quidem nostre humanitatis affirmandum, divinitatis autem propriæ inficiandum referuntur. Mox idem ms. cum

prima editione et Homil. Pauli Diac., cum suo Creatore, perperam.

^e Homiliar. Pauli Diac., ab initio mundi.

^f Ita, præter Homil. Pauli Diac., omnes nostri codices et editi ante Quesnellum, qui spem et fidem nulla auctoritate indicata suppeditavit.

^g Editi, adoptavero. Quesnelli in margine, sed prima editione, adoravero.

^h Apud Quesnellum, *distantia est, repugnantibus omnibus editis nostrisque mss. ac Homiliario Pauli Diac. Pauli etiam textus habet, distinctio.*

enim in Christo Iesu baptizati estis, Christum induistis. Non est Judeus, neque Graecus; non est servus, neque liber; non est masculus, neque femina. ¶ Omnes enim unum esis in Christo. Si autem vos Christi: ergo Abraham semen estis, secundum promissionem haeredes (Galat. iii, 27-29).

CAP. III. — Non ergo est dubium, dilectissimi, naturam humanam in tantam connexionem a Filio Dei esse susceptam, ut non solum in illa homina qui est primogenitus totius creature (Coloss. i, 18), sed etiam in omnibus sanctis suis unus idemque sit Christus; et sicut a membris caput, ita a capite membra dividitur non possint. Quamvis enim non iesius vita sit, sed aeternae, ut sit Deus omnia in omnibus (I Cor. xv, 28); tamen etiam modo templi sui, quod est Ecclesia (Coloss. i, 18), indivisus habitator est, secundum quod ipse promisit, dicens: *Ecce ego vobiscum sum, omnibus diebus usque ad consummationem aevuli (Matth. xxvii, 20).* Quibus Apostolus consonans ait: *Ipse est caput corporis Ecclesiae, qui est principium, primogenitus ex mortuis: ut sit in omnibus ipse primatum tenere, quia in ipso complacuit amorem plenitudinem et habitare, et per eum reconciliari omnia in ipso (Coloss. i, 18-20).*

245 CAP. IV. — His autem et aliis pluribus testimoniis quid insinuatur cordibus nostris, nisi ut per omnia ad imaginem ejus renovemur, qui permanens in forma Dei, carnis peccati forma esse dignatus est (Philip. ii, 6)? Omnes enim infirmitates nostras, quae venient de peccato, absque peccati communione suscepimus, ut famis et siti, somni et lassitudinis, mororis ac fletus affectionibus non careret, doloresque saevissimos usque ad mortis extrema patetur: quia nemo posset laqueis mortalitatis absolviri, nisi ille, in quo solo innocens erat et natura omnium, sineret se interfici manibus impiorum. Unde Salvator noster Dei Filius universis in se credentibus, et sacramentum condidit, et exemplum: ut unum apprehenderent renascendo, alterum sequerentur imitando. Hoc enim docet beatus Petrus apostolus dicens: *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus. Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus. Qui cum malediceretur, non maledicebat; cum pateretur, non comminabatur: tradebat*

^a In Homil. Pauli Diac., *Omnes enim vos unus estis in Christo Iesu*, ut in Pauli epistola habetur.

^b Ita coherrentibus antecedentibus ex Homil. Pauli Diac. Al., non possunt.

^c Aliqui mss. et editi ante Quesn, addunt, *divinitatis*; quam tamen vocem licet a nonnullis Patribus additam, alii Leonis codd. ignorant, sicut etiam non tam in Graeco quam in antiqua versione exemplari bus desiderari P. Sabatier ostendit.

^d Editi ante Quesn, habent, *forma fieri*; non ita tamen nostri codices.

^e In Homil. Pauli Diac., *creatura*, male. Potius corrigendum *hominum*, pro *omnium*, ut in epistolis 124 et 165, c. 5, habetur, in quo solo homo se inventus innocentem.

^f In qua, Vercell. et apud Paulum Diac., vivemus.

^g Ita Quesnelius cum suis mss. Corb., Viet., Thuan., Reg. et editione Surii ad marginem. Ita etiam pleri-

A autem judicanti se injuste. Qui peccata nostra ipse perlit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui, justitia vivamus (I Petr. ii, 21-24).

CAP. V. — Sic ut ergo nemo est credentiam, dilectissimam, cui dona neganda sint gratiae, ita nemo est qui non sit Christianus debitor disciplinae: quia et si remota est et maiusculae legis asperitas, voluntaria tamen observantiae crevit utilitas, dicente evangelista Joanne: *Quia lex per Mosen data est, gratia autem et veritas per Jesum Christum facta est (Joan. i, 17).* Omnia enim quae secundum legem, sive in circumscriptione carpis, sive in diversitatibus hostiarum, sive in sabbati observantia processerunt, Christum testificata, Christi sunt gratiam praelocuta. Et ipse est finis legis (Rom. x, 4), non evacuando significaciones ipsius, sed implendo. Qui licet idem sit auctor veterum qui novorum, figuratarum tamen promissionum sacramenta, mutavit, quia promissa perfecit; et deputationibus cessationem imposuit, quoniam denuntiatus advenit. In preceptis autem moralibus multa prioris Testamenti decretorum reprobata, sed evangelico magisterio multa ~~246~~ sunt aquila; ut perfectiora et lucidiora essent dantia saltem quam primitantia Salvatorem.

CAP. VI. — Omnia igitur quae Dei Filius ad reconciliationem mundi et fecit, et docuit, non in historia tantum praeteriarum actionum, novimus, sed etiam in praesentium operum virtute sentimus. Ipse est qui de Spiritu sancto ex matre editus, Virgine incontaminatam Ecclesiam suam eisdem inspiratione secundat, ut per baptismatis partum innumerabilis filiorum Dei multiplicetur dignatur, de quibus dicitur: *Qui non ex sanguinis, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt (Joan. i, 13).* Ipse est in quo semen Abrahæ totius mundi adoptione benedicitur; et fit patriarcha gentium pater (Gen. xxii, 18), dum promissionis filii fide, non carne nascuntur. Ipse est qui nullius gentis exceptionem faciens, de omni natione quae sub celo est unum sanctorum ovium efficit gregem, et quotidie implet quod promiserat, dicens: *Habeo et alias oves, quae non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, et vocem meam audient; et erit unus gressus et unus pastor (Joan. x, 18).* Quamvis enim beato Petro

que et posteriores nostri codd. cum Homil. Pauli Diac. Al., justitiae legis.

^a In exempli Pauli Diac., *figurarum tamen et promissionum sacramenta*, quod non displicet. Sic etiam in prima editione, quae saltem optimis coniunctionem et.

^b Duo codd. S. Petri, in praesentiarum.

^c In iisdem codd., *ex voluptate carnis*,

^d Quesnellus in margine notavit: Al., *benedictione*, quod nullibi reperimus. Mox benedicitur pro beneficiis scripsit et duobus mss. Val., Homil. Pauli Diac. et prima editione. Ita etiam in sequentibus praesenti tempore ubique legitur, nesciuntur, efficit, implet. Item fit pro sit patriarcha, quod est in Quesnello, ex ceteris editis et aliquot codd. emenda-

^e In Homil. Pauli Diac., *fit unus gressus*. Cod. Vercell. et prima editio, *fit unius orile*.

principaliter dicat, *Pax oves meas (Joan. xxi, 17)*. A ab igitur tamē domino ipsa omnium regitur curā pastorum, et venientes ad petram tam lētis tamque irriguis pascuis alit, ut innumeræ oves dilectionis pinguedine roboretur, sicut bonus pastor dignatus est pro ovibus suis animam suam ponere (Joan. x, 13), ita et ipse non dubitet pro nomine pastoris occumbere. Ipse est b cui non solum gloriosa martyrum fortitudo, sed etiam omnium renascentium fides in ipsa regeneratione compatitur. Dum enim renuntiatur diabolo, et creditus Deo, dum in novitatem a vetustate transiit, dum terreni hominis imago deponitur, et cœlestis forma suscipitur, quedam species mortis et quedam similitudo resurrectionis intervenit, ut susceptus a Christo Christumque suscipiens non idem sit post lavacrum qui ante baptismum fuit, sed corpus regenerati fiat caro Crucifixi.

CAP. VII. — Hæc commutatio, dilectissimi, dextre est Excelsi (Ps. lxvii, 21), qui operatur omnia in omnibus (I Cor. xii, 6) : 247 ut d in singulis fidelibus per bona conversationis qualitatem ipsum piorum operum intelligamus auctorem; gratias agentes misericordiæ Dei, qui innumeris charismatum donis ita universum Ecclesiæ corpus exornat, ut per multos unius luminiis radios idem ubique splendor appareat, nec possit nisi gloria esse Christi, cuiuslibet meritum Christiani. Hoc est illud verum lumen, quod omnem hominem justificat et illustrat. Hoc est quod eruit de potestate tenebrarum, et transfert in regnum Filii Dei (Coloss. i, 13). Hoc est quod per novitatem vite desideria animæ provehit, et concupiscentias carnis extinguit. Hoc est quo Pascha Domini in azymis sacerdotalis et veritatis legitime celebratur (I Cor. v, 8) : dum fermento veteris malitiæ abjecto, nova creatura de ipso Domino inebriatur et pascitur. Non enim aliud agit participatio corporis et sanguinis Christi, quam ut in id quod sumimus transcamus: et in quo commortui, et consepulti, et conresuscitatim sumus, ipsum per omnia et spiritu et carne gestemus, dicens Apostolo : Mortui enim esitis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum enim Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria (Coloss. iii, 3) : qui eum Pater et sancto Spiritu vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

SERMO LXIV [At. LXI].

De Passione Domini XIII; habitus die dominico.
SYNOPSIS. — I. Attente contemplandam esse Domini passionem, cuius fides ex fide pendet incarnationis. — II. Cur Filius, qui aequalis est Patris, et solus sine peccato, sit incarnatus, et non alia persona? — III. Quanta sint preci mors et sacrificium Christi in

^a Vox suam, quam supplevit Quesnellus, in nostris ms. legitur.

^b Editi addunt, enim. Exponimus autem auctoritate ms. Vercell. et Homil. Pauli Diaconi: nam contumaciter figura repetitionis, Ipse est.

^c Exemplum Pauli Diaconi, fiat corpus. Simili autem sententia Auctor epist. ad Demetriadem, c. 1, id baptismati tribuit: In corpus Christi convertitur caro peccati.

^d Supplevimus præpositionem in ex ms. Vercell.

Cruce? — IV. Ultramque naturam suas in Christo proprietates servantem, suas partes habete in mysteriis diversis.

CAP. I. — Omnia quidem tempora, dilectissimi, Christianorum animos sacramento Dominiæ passionis et resurrectionis exerceant, neque ultimum nostræ religionis officium est quo non tam mundi reconciliatio f quam humanæ in Christo naturæ assumptio celebretur. Sed nunc universam Ecclesiam majori intelligentia instrui, et 248 spe ferventiore operet accendi, quando ipsa rerum dignitas, ita sacratorum dierum recursu, et paginis evangelicæ veritatis exprimitur, ut Pascha Domini non tam præterit recoli quam præsens debeat honorari. In nullo igitur ab illo quæ ad crucem Jesu Christi pertinent, fidei nostræ peregrinetur intuitus, et nihil eorum quæ narratione Evangelii retexuntur, otioso accipiamus auditu: ut quia non defuerunt nec adhuc desunt qui veritatem Dominikæ incarnationis impugnant, et quod in utero Virginis matris Mariæ Verbum caro factum est (Joan. i, 14), quod infans editus per incrementa corporea ad perfectæ virilitatis profectæ statem, quodque crucifixus, mortuus, ac sepultus die tertia resurrexit in nostre quidem imaginis forma, sed non in nostra carnis asserant gestum esse natura: nos ab evangelio et apostolicis testimoniosis nullatenus recedentes, eorum intelligentia roboremur, quorum nos certissima experientia doceuerunt: ut pie atque constanter possimus dicere quoniam in illis ^b et nos eruditus sumus, et quod viderunt vidimus, et quod didicerunt didicimus, et quod conrectaverunt palpavimus (I Joan. i, 1); et ideo in passione Domini non conturbamur, quia in generatione non fallimur.

CAP. II. — Scimus etenim, dilectissimi, et toto corde profitemur, Patris, et Filii, et Spiritus sancti unam esse Deitatem, et consubstantialem sempiternæ Trinitatis essentiam, in nullo a se divisam, in nullo esse diversam, quia simul est intemporalis, simul est incomparabilis, simul quod est, esse non desinens. In hac autem ineffabili unitate Trinitatis, cuius in omnibus conuenientia sunt opera atque judicia, reparationem humani generis proprie Filii persona suscepit: ut quoniam ipse est, per quem omnia facta sunt, et ains quo factum est nihil (Joan. i, 3), quique plasmatum de limo terræ hominem statu rationalis animavit, idem naturam nostram ab alteritatis arce dejectam amissa restituaret dignitati, et cuius erat conditor, esset etiam reformator: sic consilium suum dirigens in effectum, ut ad dominationem diaboli destruandam magis ueretur justitia rationis quam potestate virtutis. Quia ergo primi hominis universa

et alio Vat. ac prima editione.

^a Ita cum Quesnello tres nostri codi. et exemplar Pauli Diacon. Anteriora vulgati, quod, male; melius in prima editione et in ms. Bon., per quod.

^b Duo codi. S. Petri, quam et humanae.

^c Ita ex probatoriis nostris codi. et editionibus, excepta Quesnelliiana, in qua, illorum.

^d Verba et nos a Quesnello expuncta, licet in codi. collect. & omissa, ex plerisque tamq; et posterioribus nostris codi. ac cæteris editis revocabimus.

posterioritas uno simul vulnera sauciata corruerat, nec illa sanctorum merita conditionem poterant illatae mortis evincere, venit e coelo medicus singularis, multis saepe significationibus nuntiatus, et propheticam diu pollicitatione promissus, qui manens in forma Dei, et nihil propriæ majestatis amittens, in carnis nostræ animaque natura, sine contagione antiquæ prævaricationis oriretur. **249** Solus enim beatæ Virginis natus est filius absque delicto, non extraneus ab hominum genere, sed alienus a crimine (^a in quo illius ad imaginem et similitudinem Dei conditi, et perfecta esset innocentia et vera natura), cum de Adæ propagine unus existeret in quo diabolus quod suum diceret non haberet. Qui dum in eum sœvit quem sub peccati lege non tenuit, jus impia dominationis amisit.

CAP. III. — ^b Effusio enim pro injustis sanguinis justi tam potens fuit ad privilegium, tam dives ad pretium, ut si universitas captivorum in Redemptorem suum crederet, nullum tyrannica vincula retinerent. *Quoniam*, sicut Apostolus ait, *ubi abundavit peccatum, superabundavit et gratia* (Rom. xv, 20). Et cum sub peccati præjudicio nati potestatem acceperint ad justitiam renascendi, validius donum factum est libertatis quam debitum servitutis. Quam itaque sibi in hujus sacramenti præsidio spem relinquunt, qui in Salvatoris nostri corpore negant humanæ substantiæ veritatem! Dicant quo sacrificio reconciliati, ^c quo sanguine sint redempti. Quis est qui tradidit semel ipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis (Ephes. v, 2)? Aut quod umquam sacrificium sacratissimum fuit quam quod verus Pontifex altari crucis per immolationem sue carnis imposuit? Quamvis enim in conspectu Domini multorum sanctorum pretiosa mors fuerit (Ps. cxv, 15), nullius tamen insontis occisio, propitiatio fuit mundi. Acceperunt justi, non dederunt coronas; et de fidelium fortitudine exempla nata sunt patientiæ, non dona justitiae. Singulares quippe in

A singulis mortes fuerunt, nec alterius quisquam debilitum ^d suo fine persolvit, cum inter filios hominum unus solus Dominus noster Jesus existierit, in quo omnes crucifixi, omnes mortui, omnes sepulti, omnes etiam ^e sint susciati; de **250** quibus ipse dicebat: *Cum exaltatus fuero* ^f, *omnia traham ad me ipsum* (Joan. xii, 32). Fides enim vera justificans impios, et creans justos ^g ad naturæ suæ tracta participem, in illo acquirit salutem, ^h in quo solo homo se inventit innocentem; et quia unus est mediator Dei et hominum homo Christus Jesus (I Tim. ii, 5), per communionem sui generis ad pacem pervenit deitatis, liberum habens ⁱ de ejus potentia gloriari, qui contra hostem superbum in carnis nostræ infirmitate congressus, iis victoriam suam tribuit, in quorum B corpore triumphavit.

CAP. IV. — Cum ergo in uno Domino nostro Iesu Christo vero Dei atque hominis Filio, constiemur divinam de Patre naturam, humanam de matre substantiali, licet Dei Verbi et carnis una persona sit, i et utraque essentia communes habeant actiones, intelligendæ tamen sunt ipsorum operum qualitates, et sinceræ fidei contemplatione cernendum est ad quæ provehatur humilitas infirmitatis, et ad quæ inclinetur altitudo virtutis; quid sit quod caro sine Verbo non agit, et quid sit quod Verbum sine carne non efficit. Sine Verbi enim potentia nec conciperet Virgo nec pareret, et sine veritate carnis obvoluta pannis infantia non jaceret (Math. ii, 11). Sine Verbi potentia non adorarent magi puerum novo sidere declaratum, et sine veritate carnis non juberetur puer in Aegyptum transferri, quem Herodes cupiebat ^k occidi (Ibid., 20). Sine Verbi potentia non diceret vox Patris missa de coelo: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui* (Math. iii, 17; Luc. iii, 22), et sine veritate carnis non protestaretur Joannes: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (Joan. i, 29). Sine Verbi potentia non fieret redintegratio debilium

C ex duabus nuper allegatis epistolis. Quamquam vero in his omittantur verba, et quia unus usque deitatis (nam S. pontifex aliqua ex suis sermonibus ita solet sumere, ut quedam prætereat vel transiliat), cum tamen in iisdem epistolis post voces homo se inventit innocentem, statim subjiciantur illa, liberum habens, quæ ad nomen homo palam referuntur, reliquam emendationem satis exinde collegimus. Præterea vocibus in quo ex iisdem epistolis addidimus solo, ut etiam sermone antecedenti, c. 4, in quo solo innocens erat natura omnium.

D ^l In laudatis epistolis additur, per gratiam Dei. Postea, humilitate, pro infirmitate, præferunt eadem epistole.

E Editi addunt, non una substantia. Desunt in mss. Quesn. et nostris. Desiderantur etiam in epistolis laudatis; sed in epist. 165, c. 5, immutatur subsequens lectio hoc modo: *una persona sit quæ inseparabiliter atque indivisive communes habeat actiones*.

F Sic ex cod. Bonon. ac prima editione reposuimus, cum Leoninam rationem præferant antea transferri, et hic, occidi. Ali. occidere. In epistolis laudatis eti si hujus loci verba aliquantulum immutantur, passive tamen utroque habetur: *Non juberetur transferri in Aegyptum puer, et ab Herodis persecuzione subduci*.

^a Lineis inclusa desunt in ms. Corb. Quesnelli.

^b Eadem in ep. 124, al. 97, c. 3; et 165, al. 134, c. 2.

^c In epistolis 124, c. 4, et 165, c. 5, hic additur per repetitionem, dicant.

^d Ita cum Quesnello duo mss. S. Petri, nec non in duabus superiori annotatione memoratis epistolis. Cæteræ editiones cum codd. collect. posteriorum, suo funere solvit. Mox solus sine voce unus erat in editis et aliquibus mss. Unus autem absque voce solus habetur in duabus codd. S. Petri. Ex laudatis vero epistolis utrumque nomen copulavimus. Dein in quibusdam codd. post vocem Jesus additur Christus.

^e In duabus laudatis epistolis, sunt. At aliqui codd. in ep. 165 præferunt, sint.

^f Eadem epistola addunt, a terra; at desunt haec voces etiam in serm. 66, c. 2.

^g In iisdem epistolis clarius explicatum fuit, ad humanitatis suæ tracta participem.

^h Corruptissima erat et in editis et in mss. hæc periodus, ac plane sensu carens; nam ubique deerat nomen, homo, quod regit sequentia verba invenit, et pervenit; et ad augendam difficultatem post vocem innocentem affixo in editis puncto una periodus divisa fuerat in duas, secunda inchoante: *Et quia unus est mediator*, etc. Etsi autem mss. hoc loco nihil juvent, tute nihilominus emendavimus et supplevimus

et virificatio mortuorum, et sine veritate carnis nec cibus jejuno, nec somnus esset necessarius fatigato. **251** Postremo sine Verbi potentia non se Dominus Patri profiteretur æqualem (*Joan. x., 30*), et sine veritate carnis non idem diceret Patrem ^a se esse majorem (*Joan. xiv., 28*): cum catholica fides ^b uirumque suscipiat, utrumque defendat, quæ secundum proprietatem divinæ humanæ substantiæ, unum Dei Filium et hominem credit et Verbum. Multa sunt, dilectissimi, quæ ad expositionem hujus quam prædicamus fidei de toto Scripturarum corpore ^c possemus assumere, quia nihil saepius divinis commendatur eloquiis, quam Dei Filius secundum Deitatem semper natus ex Patre, et idem secundum carnem temporalis ex matre. Sed ne charitatis vestræ fatigetur auditus, hodierno sermoni adhibendus est modus, ut quarta sabbati quæ sunt adjicienda servemus, auxiliante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Parente et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO LXV [Al. LXIV].

De Passione Domini XIV; habitus serua quarta.

SIMOPSIS. I. *Eutychianos, cum veram carnem in Christo non agnoscant, aut falsum in eo hominem credere, aut Deum passibilem.* — II. *Christum potentiam Deitatis continuasse, ut et salvaret et roboret patientio.* — III. *Veram fuisse Christi passionem; quem Deum negant Judæi, hominem Eutychianum.* — IV. *Omnia Christi mysteria veram in Christo carnem probant, sine qua non est primitia dormientium.* — V. *Nisi vera sit caro Christi, in eo Divinitatem inhabiture corporaliter non posse.*